平成 21 年 10 月 23 日
各       位

会    社    名 株 式 会 社 や ま や
代表者の役職名  代 表 取 締 役 社 長
 社 長 執 行 役 員 山  内  英  靖

（コード番号  ９９９４    東証第一部）
問 い 合 わ せ 先  執行役員社長室長 久 野 朋 美
Ｔ    Ｅ    Ｌ  （０２２）７４２－３１１５

連結子会社の合併及び商号変更に関するお知らせ
 当社は、平成 21 年 10 月 23 日開催の当社取締役会において、平成 22 年 1 月 1 日を期して、下記

のとおり連結子会社である楽市株式会社と、同じく連結子会社であるスピード株式会社が合併する

ことを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．合併の目的

当社グループにおける関西エリアの基盤強化を目的として、下記のとおり子会社２社どうしの合

併を行うことといたしました。

完全子会社である楽市株式会社は平成 20 年 10 月 1 日に会社分割吸収により、主に阪神地区 49 店

舗を事業承継し、同じく完全子会社であるスピード株式会社は平成 21 年 5 月 1日に会社分割吸収に

より、主に京阪地区 21 店舗を事業承継し、現在に至っております。酒類等の販売で関西エリアをド

メインとする両者が合併することで、これまで双方が独自に行っていた商品調達、ならびに本社機

能の統合・合理化を図っていくとともに、グループ物流の合理化を図り、顧客満足度向上を目指し

てまいります。

当社は合併会社をやまやグループの関西における、酒類及び食品等の販売の中核企業として位置

付けております。

２．合併の概要

楽市株式会社は、平成 22 年 1 月 1日付でスピード株式会社を吸収合併し、やまや関西株式会社と

商号変更する予定です。

３．合併の要旨

（１）合併の日程    合併の予定日（効力発生日） 平成 22 年 1 月 1日（予定）

（２）合 併 方 式    吸収合併方式

（３）合 併 比 率    本合併は、当社の１００％子会社どうしの合併のため、合併比率の取り決め

はありません。また、新株発行及び資本金額の増加はありません。

４．業績に与える影響

本合併は、当社子会社どうしの合併のため、当社連結業績に与える影響は軽微です。

（参考）
株式会社やまやの概要（平成 21 年 3 月 31 日現在）

（１）商 号 株式会社やまや

（２）事業内容 酒類及び飲料、食料品の販売

（３）設立年月日 昭和 45 年 11 月 26 日

（４）本店所在地 宮城県仙台市宮城野区榴岡 3丁目 7 番 35 号

（５）代表者 代表取締役会長 山内英房

代表取締役社長 山内英靖

（６）資本金 32 億 4,733 万円

（７）発行済株式総数 9,861,700 株

（８）純資産 15,310 百万円

（９）総資産 28,793 百万円

（10）決算期 3 月 31 日

（11）店舗数 184 店（9月末）

合併当事会社の概要（平成 21 年 3 月 31 日現在）

 合併会社 被合併会社

（１）商 号 楽市株式会社 スピード株式会社

（２）事業内容 酒類及び各種食料品の販売 酒類、各種食料品及び雑貨の販売

（３）設立年月日 平成 20 年 7月 24 日 平成 20 年 11 月 20 日

（４）本店所在地 大阪府箕面市船場東 3丁目 5番 39 号 同左

（５）代表者 代表取締役山内英靖 同左

（６）資本金 45 百万円 55 百万円（9 月末）

（７）発行済株式総数 90 株 940 株（9月末）

（８）純資産 58 百万円 4 百万円

（９）総資産 4,060 百万円 10 百万円

（10）決算期 3 月 31 日 同左

（11）店舗数 49 店（9月末） 21 店（9月末）

（12）大株主及び持株比率 株式会社やまや 100％ 同左

合併後の概要（予定）

（１）商 号 やまや関西株式会社

（２）事業内容 酒類、各種食料品及び雑貨の販売

（４）本店所在地 大阪府箕面市船場東 3丁目 5番 39 号

（５）代表者 代表取締役社長 山内英靖

（６）資本金 45 百万円

（７）発行済株式総数 90 株

（８）純資産 960 百万円（平成 22 年 3月末見込）

（９）総資産 6,025 百万円（平成 22 年 3月末見込）

（10）決算期 3 月 31 日

（11）店舗数 70 店

（12）大株主及び持株比率 株式会社やまや 100％

以上